

Số: /BC-UBND

Đại Lãnh, ngày tháng 9 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số xã Đại Lãnh 09 tháng đầu năm 2024

Kính gửi: UBND huyện Vạn Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 3934/KH-UBND ngày 26/09/2024 của UBND huyện Vạn Ninh về việc kiểm tra công tác chuyển đổi số năm 2024;

Ủy ban xã Đại Lãnh báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số 09 tháng đầu năm 2024 cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CHUYỂN ĐỔI SỐ

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, triển khai của huyện, UBND xã đã ban hành 37 văn bản trong đó: 05 Quyết định, 10 Kế hoạch và 22 văn bản tổ chức triển khai hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn xã gồm:

- Kế hoạch số 927/KH-UBND ngày 12/12/2023 về nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) trên địa bàn xã Đại Lãnh năm 2023.

- Công văn số 943/UBND ngày 21/12/2023 về góp ý dự thảo Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan nhà nước huyện Vạn Ninh năm 2024.

- Công văn số 944/UBND ngày 21/12/2023 về góp ý dự thảo Kế hoạch chuyển đổi số huyện Vạn Ninh năm 2024.

- Kế hoạch số 969/KH-UBND ngày 29/12/2023 về phát triển hạ tầng số giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Công văn số 01/UBND ngày 03/01/2024 về góp ý dự thảo đề cương Đề án chuyển đổi việc làm cho hộ gia đình, cá nhân nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

- Công văn số 147/UBND ngày 03/01/2024 về tăng cường bảo đảm thông tin an ninh mạng trong dịp Tết nguyên đán năm 2024.

- Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 08/01/2024 về ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã Đại Lãnh năm 2024.

- Kế hoạch số 167/KH-TCTĐA ngày 11/01/2024 về Tổ chức hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Công văn số 131/UBND ngày 12/01/2024 về cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khoá bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (Nền tảng MOOCs).

- Công văn số 132/UBND ngày 12/01/2024 về rà soát, cung cấp thông tin về Tổ công nghệ số cộng đồng và triển khai Đề án 06.

- Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 về việc kiện toàn ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Đại Lãnh.

- Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 16/01/2024 về ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan nhà nước xã Đại Lãnh năm 2024.

- Công văn số 176/UBND ngày 17/01/2024 về triển khai các giải pháp nâng cao hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 và thanh toán trực tuyến, giao trả hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 19/01/2024 về Thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030.

- Công văn số 180/UBND ngày 30/01/2024 về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của tổ công nghệ số cộng đồng và triển khai đề án 06 năm 2024.

- Công văn số 193/UBND ngày 02/02/2024 về triển khai báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (tháng 01/2024).

- Công văn số 197/UBND ngày 06/02/2024 về triển khai thực hiện Văn bản số 184/CV-TCTTKĐA ngày 08/01/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ.

- Công văn số 220/UBND ngày 14/02/2024 về việc tiếp tục triển khai các giải pháp đẩy mạnh tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4, thanh toán trực tuyến, giao trả hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích, chữ ký số lãnh đạo, chứng thư số cơ quan.

- Công văn số 243/UBND ngày 24/02/2024 về thực hiện mở thông báo chuyên mục về chuyển đổi số theo Kế hoạch số 2345/KH-UBND ngày 15/7/2022 của UBND huyện.

- Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 27/02/2024 về Thực hiện Chiến lược Quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Công văn số 240/UBND ngày 27/02/2024 về tăng cường sử dụng chứng thư số, chữ ký số.

- Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 về việc kiện toàn ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Đại Lãnh.

- Công văn số 259/UBND ngày 01/3/2024 về góp ý dự thảo Kế hoạch thực

hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện Vạn Ninh giai đoạn 2022-2025.

- Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 04/3/2024 về việc Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Chuyển đổi số năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác chuyển đổi số năm 2024.

- Công văn số 248/UBND ngày 05/3/2024 về việc đề nghị góp ý dự thảo Kế hoạch chuyển đổi số xã Đại Lãnh năm 2024.

- Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 07/3/2024 về Chuyển đổi số xã Đại Lãnh năm 2024.

- Công văn số 271/UBND ngày 09/3/2024 về việc góp ý dự thảo Kế hoạch chuyển đổi số huyện Vạn Ninh năm 2024.

- Công văn số 326/UBND ngày 01/4/2024 về việc triển khai Đề án xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số.

Công văn số 371/UBND ngày 19/4/2024 về giao chỉ tiêu hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 năm 2024;

- Quyết định số 109/QĐCT-UBND ngày 09/5/2024 về việc kiện toàn ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Đại Lãnh.

- Công văn số 561/UBND ngày 01/7/2024 về việc phối hợp cung cấp nội dung, thông tin phục vụ buổi làm việc về công tác chuyển đổi số và triển khai đề án 06 tại UBND cấp huyện.

- Công văn số 616/UBND ngày 19/7/2024 về việc báo cáo kết quả tham gia các khoá bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (Nền tảng MOOCs).

- Kế hoạch số 619/KH-UBND ngày 22/7/2024 về Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến Cải cách hành chính và hướng dẫn sử dụng phần mềm dịch vụ công liên thông 02 nhóm thủ tục hành chính trên địa bàn xã Đại Lãnh năm 2024.

- Công văn số 645/DS-UBND ngày 31/7/2024 về việc Danh sách đăng ký tham dự Hội nghị tập huấn công tác chuyển đổi số xã Đại Lãnh.

- Kế hoạch số 662/KH-UBND ngày 05/8/2024 về triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện và nâng cao Chỉ số PCI và Chỉ số PGI trong năm 2024.

- Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 06/8/2024 về ban hành kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã Đại Lãnh 6 tháng cuối năm 2024.

- Thực hiện báo cáo chuyển đổi số hàng tháng cho phòng VHTT huyện.

## **II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN CHUYỂN ĐỔI SỐ**

Tiếp tục tuyên truyền nội dung theo Kế hoạch số 424/KH-UBND ngày 14/7/2022 về tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn xã giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

Ban Biên tập Trang thông tin điện tử xã đã xây dựng chuyên mục về chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của xã, cập nhật 42 văn bản chỉ đạo, 39 tin bài về chuyển đổi số.

UBND xã đã chỉ đạo Đài truyền thanh tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn xã. Thường xuyên phổ biến, quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động về chuyển đổi số tại các buổi giao ban, trên nhóm Zalo cơ quan và trên hệ thống quản lý văn bản eoffice đến từng cá nhân. Ngoài ra, phổ biến đến người dân và doanh nghiệp các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số.

Thông tin các nội dung cơ bản về chuyển đổi số, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, chính quyền số, công nghệ số đến sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Khánh Hòa, của huyện Vạn Ninh nói chung và xã Đại Lãnh nói riêng đến với người dân và doanh nghiệp.

Thông tin tuyên truyền về các cơ chế, chính sách, phát triển nguồn nhân lực, phát triển hạ tầng số, phát triển nền tảng số và đảm bảo an toàn, an ninh mạng đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số; các giải pháp phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; một số lĩnh vực cần ưu tiên chuyển đổi số trên địa bàn xã (lĩnh vực: Giáo dục, Y tế, Lao động – TBXH, Du lịch, dịch vụ, Tài nguyên và môi trường, Nông nghiệp, Tư pháp...) và lĩnh vực ưu tiên chuyển đổi số của huyện Vạn Ninh.

Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức và người dân nâng cao nhận thức tự bảo vệ thông tin, dữ liệu trên môi trường số, tuân thủ các quy tắc về sử dụng dịch vụ số, ứng xử trên mạng xã hội; các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn, an ninh thông tin; tham gia tích cực các hoạt động về an toàn, an ninh mạng, góp phần phòng, chống có hiệu quả các hoạt động phá hoại, thâm nhập trái phép các hệ thống thông tin.

### **III. KẾT QUẢ, TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

#### **1. Kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số**

Tổ chức lồng ghép triển khai chương trình chuyển đổi số tại các phiên họp giao ban thường kỳ hàng tháng do UBND xã tổ chức.

Tham gia đầy đủ các cuộc họp về Chuyển đổi số do UBND huyện tổ chức.

Hướng dẫn các Tổ công nghệ số cộng đồng và triển khai đề án 06 của các thôn tuyên truyền và triển khai các nội dung liên quan đến chuyển đổi số. Phối hợp công an nộp hồ sơ làm CCCD cho trẻ em dưới 14 tuổi trên cổng dịch vụ công của bộ công an trên địa bàn xã Đại Lãnh.

Phối hợp phòng CNTT huyện thiết lập lại mật khẩu an toàn cho người dùng trên phần mềm E-Office và hướng dẫn CBCC lưu trữ giữ liệu trên google drive, cloud Zalo... để đảm bảo an toàn thông tin trên môi trường mạng, thực hiện theo công văn số 1651/STTTT-TTCNTT&DVHCCTT.

Cử cán bộ, công chức, người phụ trách CNTT và tổ công nghệ số cộng đồng và triển khai đề án 06 tham gia đầy đủ lớp tập huấn chuyển đổi số của huyện.

Lập danh sách cán bộ, công chức gửi UBND huyện phân quyền để thực hiện tra cứu CSDL về dân cư và cài xác thực bảo mật hai lớp trên hệ thống thông tin một cửa điện tử, thực hiện theo công văn số 1440/UBND-VHTT ngày 23/04/2024.

Chỉ đạo CBCCVV hoàn thành khoá học trực tuyến mở đại trà trên nền tảng MOOCs.

Triển khai đẩy mạnh thực hiện giải quyết hồ sơ trực tuyến một phần, toàn trình, thanh toán trực tuyến, giao trả hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích.

Tham gia góp ý các văn bản chỉ đạo của huyện liên quan đến công tác chuyển đổi số.

Triển khai thực hiện chức năng ký số từ xa trên Cổng dịch vụ công tỉnh Khánh Hoà.

Triển khai thực hiện 06 giải pháp trọng tâm tăng cường đảm bảo hệ thống thông tin.

Triển khai Khung kỹ năng số cơ bản và khung chương trình bồi dưỡng kiến thức nâng cao kỹ năng số và năng lực tiếp cận thông tin cho người dân nông thôn (phiên bản 1.0).

## 2. Kết quả thực hiện Đề án 06 của Chính phủ

Thời gian qua, UBND xã đã triển khai thực hiện nghiêm túc; lực lượng Công an xã đã làm tốt vai trò tham mưu và tích cực phối hợp với cán bộ, công chức, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06. Đến nay, cơ bản đã hoàn thành các nhóm nhiệm vụ đúng theo tiến độ đề ra; ý thức, tinh thần trách nhiệm trong triển khai thực hiện Đề án 06 của các cán bộ, công chức, các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương được nâng lên, đã tạo sự đồng thuận của người dân, các doanh nghiệp trên địa bàn, tạo tiền đề cơ bản để đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 trong thời gian tới.

Từ ngày 01/01/2024 đến 17/09/2024 công an xã đã tiếp nhận và giải quyết cho công dân **1.035** thủ tục hành chính thuộc danh mục 25 dịch vụ công thiết yếu gồm: đăng ký thường trú là 145 trường hợp; đăng ký tạm trú là 10 trường hợp; khai báo lưu trú là 32 trường hợp, cấp biển số xe 321 trường hợp; điều chỉnh thông tin cư trú 29 trường hợp; xác nhận thông tin về cư trú 459 trường hợp; xóa đăng ký thường trú 41 trường hợp; xóa tạm trú 01 trường hợp; tách hộ 02 trường hợp.

- Kích hoạt và thu nhận định danh điện tử là **2.705** trường hợp.

## 3. Kết quả chuyển đổi số trong các lĩnh vực

*a) Lĩnh vực giáo dục:* Công tác chuyển đổi số đối với ngành giáo dục trên địa bàn xã đã triển khai ứng dụng CNTT trong dạy và học, trong tập huấn, bồi dưỡng giáo viên qua mạng đã góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý. Đồng thời nhà trường đã sử dụng các phần mềm chuyên dụng để phục vụ cho chuyên môn như: phần mềm nhân sự (Pmis), Quản lý văn bản (E-office), Kế toán hành chính sự nghiệp (DTSOFT), Quản lý tài sản (Misa), phần mềm Megakids (dùng cho phụ huynh

theo dõi các hoạt động của trẻ), số liên lạc điện tử. Triển khai hệ thống chữ ký số trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến của Sở GD&ĐT. Triển khai đẩy mạnh giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học. Đăng tải và tuyên truyền các bài giảng, các hoạt động của học sinh trên nhóm Zalo, fanpage, trang thông tin điện tử của trường nhằm để cho phụ huynh dễ cập nhật và dễ tiếp cận.

**b) Lĩnh vực Y tế:** Số lượng bệnh nhân BHYT được tiếp đón và khám chữa bệnh bằng CCCD là 2.630/3.137 trường hợp đạt 83,8% (trong đó: thành công: 2.257 trường hợp, thất bại: 63 trường hợp), liên thông đơn thuốc lên công đơn thuốc quốc gia 3.137 trường hợp, lập hồ sơ sức khoẻ cá nhân trên địa bàn xã Đại Lãnh là 8.257/8.639 trường hợp đạt 95,6%. Bên cạnh đó trạm còn sử dụng các phần mềm chuyên dụng để phục vụ cho ngành Y tế: Phần mềm KCB (phần mềm VNPT HIS), phần mềm tiêm chủng mở rộng, phần mềm vệ sinh môi trường, phần mềm quản lý bệnh không lây nhiễm, phần mềm quản lý bệnh truyền nhiễm, phần mềm báo cáo.

- Triển khai cập nhật Sổ khám chữa bệnh điện tử và hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng sổ khám chữa bệnh điện tử VNPT Health và Vtelehealth.

**c) Lĩnh vực Lao động – TBXH:**

Cập nhật dữ liệu bảo trợ xã hội lên phần mềm Molisa 479/479 đối tượng, tổng số đối tượng bảo trợ xã hội chi qua tài khoản là 90 đối tượng. Rà soát thông tin trẻ em, cập nhật mã định danh theo Đề án số 06 của Chính phủ.

**d) Lĩnh vực Du lịch, dịch vụ:**

Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin để thực hiện công tác quản lý, chỉ đạo và điều hành trong lĩnh vực du lịch, cung cấp thông tin quản bá du lịch trên môi trường mạng, qua các trang fanpage, Zalo, facebook...có tương tác tích cực để đẩy mạnh quản bá ngành du lịch qua mạng, nhằm thu hút càng nhiều khách du lịch hơn.

**e) Lĩnh vực Tài nguyên môi trường, Nông nghiệp:**

Phối hợp với phòng Kinh tế đưa sản phẩm chả cá Đại Lãnh cập nhật thông tin sản phẩm OCOP trên cổng thông tin thương mại điện tử sản phẩm OCOP (<http://ketnoicop.vn>) và các sàn thương mại điện tử khác.

Triển khai thực hiện hỗ trợ thúc đẩy phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại chợ, các hàng tạp hóa,... trên địa bàn; phối hợp với đơn vị viễn thông hỗ trợ các tiểu thương, khách hàng, hộ kinh doanh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt.

Từ đầu năm đến nay UBND xã đã tiếp nhận của người dân và từ huyện chuyển về những hồ sơ cụ thể như sau:

- Hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất từ huyện chuyển về là: 02 hồ sơ.

- Hồ sơ cấp đổi, cấp lại Giấy chứng nhận QSDĐ từ huyện chuyển về là: 12 hồ sơ.

- Hồ sơ xác nhận trực tiếp sản xuất nông nghiệp và gia hạn quyền sử dụng đất từ huyện chuyển về là: 15 hồ sơ.

Bên cạnh đó còn sử dụng các phần mềm chuyên dụng như: phần mềm khh.mplis thuộc phần mềm Hệ thống quản lý đất đai dùng để triển khai các nội dung liên quan thuộc lĩnh vực đất đai. Sử dụng phần mềm muasamcong.mpi.gov.vn dùng để đấu thầu điện tử.

#### ***f) Lĩnh vực Tư pháp- hộ tịch***

Hiện nay, người dân có thể thực hiện nhiều thủ tục đăng ký hộ tịch theo phương thức trực tuyến, thanh toán lệ phí trực tuyến; nộp và nhận kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích, tính đến thời điểm từ ngày 01/01/2024 đến 30/09/2024 đã thực hiện: đăng ký khai sinh 26 trường hợp, đăng ký kết hôn 51 trường hợp; đăng ký khai tử 18 trường hợp, liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi là 51 trường hợp, chứng thực bản sao điện tử 725 trường hợp, thực hiện số hoá dữ liệu sổ hộ tịch trên địa bàn xã 6.496/ 9.467, đạt 68,62%.

#### ***g) Lĩnh vực Nội vụ:***

Tiếp tục triển khai thực hiện việc lập hồ sơ điện tử và nộp lưu hồ sơ điện tử vào Lưu trữ cơ quan trên Hệ thống quản lý tài liệu điện tử, thực hiện tạo lập hồ sơ quản lý cán bộ, công chức trên phần mềm điện tử quản lý cán bộ, công chức, triển khai cập nhật dữ liệu cán bộ, công chức lên phần mềm quản lý cán bộ, công chức của tỉnh và kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức.

#### **4. Kết quả thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến một phần/toàn trình; thanh toán trực tuyến; tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích**

Từ ngày 01/01/2024 đến 17/09/2024 đã tiếp nhận và giải quyết mức độ 3, 4: 606/606 hồ sơ đạt 100%; thanh toán trực tuyến 534 hồ sơ, số tiền 16.108.000 đồng; tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích là 27 hồ sơ.

#### **5. Tình hình, kết quả triển khai thanh toán không dùng tiền mặt (Lĩnh vực y tế, lĩnh vực giáo dục, Lao động-Thương binh xã hội)**

**a) Lĩnh vực y tế:** Triển khai khám chữa bệnh không dùng tiền mặt: 2.630 trường hợp, đạt 100%

**b) Lĩnh vực giáo dục:** Đa phần các trường đã triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong các khoản thu của các trường như sau:

- Trường mầm non Đại Lãnh: 316/316 em, đạt 100%
- Trường tiểu học Đại Lãnh: 715/715 em, đạt 100%
- Trường trung học cơ sở Chi Lăng: 205/565 em, đạt 36,28%

**c) Lĩnh vực Lao động-Thương binh xã hội:** tổng số đối tượng bảo trợ xã hội chi qua tài khoản là 90 trường hợp với số tiền 483.700.000 (Bốn trăm tám mươi ba triệu bảy trăm nghìn đồng).

## **6. Kết quả hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng và triển khai đề án 06**

Hiện nay tổ công nghệ số cộng đồng và triển khai đề án 06 trên địa bàn xã có 06 tổ với 42 thành viên tiếp tục duy trì và giúp đưa công nghệ số vào mọi ngõ ngách cuộc sống, từ đó tạo ra giá trị thiết thực về ứng dụng công nghệ thông tin trong đời sống của người dân.

Tổ công nghệ số cộng đồng của các thôn thực hiện hoạt động thông tin, tuyên truyền sâu rộng những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số đến các hộ gia đình, người dân. Đồng thời, tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, nắm bắt kỹ năng sử dụng thành thạo các nền tảng số, ứng dụng số cơ bản như: Định danh điện tử cá nhân, bảo hiểm xã hội, sổ sức khỏe điện tử, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

Tổ công nghệ số cộng đồng là cầu nối của chính quyền địa phương để thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác chuyển đổi số đến với nhân dân; trực tiếp truyền thông, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng các ứng dụng công nghệ thông minh, dịch vụ hành chính công; tham gia thực hiện chuyển đổi số trong các lĩnh vực của đời sống xã hội; từ đó, cùng chính quyền xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số tại thôn. Các tổ công nghệ số đã và đang tập trung tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và phổ cập kỹ năng số đến người dân.

Tổ công nghệ số cộng đồng và triển khai đề án 06 đã phối hợp công an xuống từng nhà của hộ dân cài và kích hoạt định danh điện tử và làm CCCD cho trẻ em dưới 14 tuổi trên hệ thống dịch vụ công của bộ công an. Tổ công nghệ số cộng đồng đã giúp bà con nhân dân thay đổi từ nhận thức đến thói quen về sử dụng công nghệ.

## **7. Nhiệm vụ Chuyển đổi Đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT**

Thực hiện công văn số 3652/UBND – TCKH ngày 17/10/2022 của UBND huyện Vạn Ninh về chuyển đổi Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông các xã: UBND xã Đại Lãnh đã Ban hành một số quyết định về việc Đề nghị thẩm định phương án giải pháp kỹ thuật, công nghệ và các nội dung ứng dụng công nghệ thông tin: Chuyển đổi Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin- viễn thông xã Đại Lãnh.

- Quyết định số 264/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 về việc Phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết Hạng mục: Chuyển đổi Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông xã Đại Lãnh.

- Quyết định số 174/QĐ-UBND ngày 29/5/2024 về việc Phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu Hạng mục: Chuyển đổi Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông xã Đại Lãnh.

- Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 26/6/2024 về việc Phê duyệt E-HSMT Gói thầu “Cung cấp và lắp đặt thiết bị” thuộc Dự toán mua sắm “Chuyển đổi Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông Xã Đại Lãnh”.



- Quyết định số 218/QĐ-UBND ngày 19/8/2024 về việc phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu “Cung cấp và lắp đặt thiết bị” thuộc Dự toán mua sắm “Chuyển đổi Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông Xã Đại Lãnh”.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Thuận lợi**

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của cấp ủy Đảng, chính quyền và sự quyết tâm vào cuộc của toàn hệ thống chính trị, hoạt động chuyển đổi số của xã có nhiều đổi mới và khởi sắc. Nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động, các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn xã có sự chuyển biến rõ rệt.

Các ban ngành, Mặt trận, đoàn thể đã tích cực phối hợp triển khai thực hiện việc chuyển đổi số như tuyên truyền chuyển đổi số; đề nghị cấp chứng thư số chuyên dùng Chính phủ để thực hiện ký số tài liệu hồ sơ đầu vào bộ phận Một cửa theo quy định; thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

#### **2. Khó khăn**

Điều kiện, phương tiện tham gia chuyển đổi số của bà con nhân dân còn hạn chế nên chưa tham gia tích cực vào hoạt động chuyển đổi số. Đường truyền trên hệ thống Trung tâm dịch vụ công và Cổng dịch vụ công quốc gia đôi lúc không ổn định, hay bị lỗi nên ảnh hưởng đến người dân có lúc phải chờ đợi và ảnh hưởng đến kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

### **IV. ĐỀ XUẤT – KIẾN NGHỊ**

Nâng cấp hệ thống Trung tâm dịch vụ công và Cổng dịch vụ công quốc gia để giải quyết thủ tục hành chính được nhanh chóng.

### **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số trong sự phát triển chung của tỉnh Khánh Hoà, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sức mạnh của người dân, để nâng cao hiệu quả, hiệu lực nhiệm vụ về chuyển đổi số trên địa bàn xã.

2. Tăng cường đẩy mạnh giải quyết hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 theo chỉ tiêu của huyện giao.

3. Tiếp tục duy trì nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng và triển khai đề án 06 trên địa bàn xã.

4. Bám sát và đẩy mạnh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số theo kế hoạch của huyện và của xã năm 2024.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa, trong đó ưu tiên tập trung 25 dịch vụ công theo Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, triển khai có hiệu quả hệ thống thông tin tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp, Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh.

Trên đây là báo cáo Kết quả xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số 09 tháng đầu năm 2024 của xã Đại Lãnh./.

***Nơi nhận: (VBĐT)***

- Như trên;
- Phòng VH&TT;
- TT. Đảng ủy;
- Thành viên BCD CDS xã;
- Lưu: VT, VHTT.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Nguyễn Lê Ngọc Toàn**